CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

ESTADO DO CEARÁ

Trav. Joaquim Rebouças de Almeida, 525 – Centro Jaguaruana Ceará
CEP: 62823-000 – Tel: (88) 3418- 1276 / 3418 - 2443

Mensagem Nº 034/2023                           Jaguaruana-CE, 04 de agosto  de  2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

                      Encaminho a esta Augusta Casa Legislativa para apreciação, Projeto de Indicação

Nº 013/2023, institui o dia 29 de julho como dia municipal de Handball em Jaguaruana-CE e

adota outras providências.

                      Certo de poder contar com o apoio dos companheiros, desde já antecipo os meus

sinceros agradecimentos

José Melo Mota
  Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

ESTADO DO CEARÁ

Trav. Joaquim Rebouças de Almeida, 525 – Centro Jaguaruana Ceará
CEP: 62823-000 – Tel: (88) 3418- 1276 / 3418 - 2443

Projeto de Indicação  nº 0132023

                                                                        Jaguaruana, 03 de agosto de 2023

Institui o dia 29 de julho como dia municipal de
Handball em Jaguaruana-CE e adota outras
providências.

                       O  Presidente da Câmara Municipal de Jaguaruana, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, etc.

                       Faço Saber, que a Câmara Municipal de Jaguaruana, aprovou a seguinte Lei:

                        Art. 1º - Fica instituído o "Dia do Handball" no âmbito da Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude, a ser comemorado anualmente, no dia 29 de julho.
                        Art. 2º - O dia instituído, 29 de julho de cada ano, deverá ser comemorado no
âmbito municipal, com eventos sobre handball, como festivais esportivos, palestras,
seminários, debates e exposições sobre o handball, a serem ministrados de forma educativa
pelos professores de Educação Física e Técnicos da Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude,

                        Art. 3º - As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das
dotações orçamentárias do Município, suplementadas se necessário.
                        Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

José Melo Mota
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARUANA

ESTADO DO CEARÁ

Trav. Joaquim Rebouças de Almeida, 525 – Centro Jaguaruana Ceará
CEP: 62823-000 – Tel: (88) 3418- 1276 / 3418 - 2443

JUSTIFICATIVA

Após vários anos da ausência da prática dessa modalidade, no dia 29 de julho de

2023, esteve em Jaguaruana a jogadora profissional cearense de Handball, Elaine

Gomes Barbosa, que atuava pela seleção brasileira, e possui uma vasta coleção

de medalhas, inclusive título mundial. Na ocasião foi falado sobre esporte,

carreira, vida profissional, teve um momento com alunos, onde estavam

presentes também o prefeito Elias Oliveira e vereadores, onde o vereador José

Melo Mota viu uma oportunidade de incentivo a modalidade em nosso

município e uma forma de eternizar essa data importância com este Projeto de

Lei.